

航天通信控股集团股份有限公司 2007年半年度报告摘要

重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.2 董事李晓春因工作原因未出席本次董事会，委托董事谢柏堂代为出席会议并行使表决权；董事马岳因工作原因未出席本次董事会，委托董事吴松林代为出席会议并行使表决权。

1.3 公司半年度财务报告已经中审会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
1.4 公司负责人杜尧、主管会计工作负责人徐宏伟及会计机构负责人（会计主管人员）孙媛声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

2 上市公司基本情况
2.1 公司基本情况简介
股票简称：航天通信
股票代码：600677
上市证券交易所：上海证券交易所
董事会秘书：叶瑞星
证券事务代表：史静
姓名：徐宏伟
联系地址：杭州解放路138号航天通信大厦一号楼
电话：0571-87073476
传真：0571-87077662
电子邮箱：astock@aeocom.cn

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,896,819,760.08	2,548,413,203.19	13.67
所有者权益(或股东权益)	626,419,464.38	511,296,961.46	22.52
每股净资产(元)	1.9175	1.5700	21.77
营业收入	69,149,887.18	45,956,911.08	50.46
利润总额	511,126,961.46	42,489,502.96	1,103.52
净利润	421,749,366.20	67,174,266.12	627.66
扣除非经常性损益后的净利润	11,342,140.20	-58,617,023.12	119.85
经营活动产生的现金流量净额	1,283	-41,753	67.93
每股经营活动产生的现金流量净额	0.0039	-0.1283	32.50
净资产收益率(加权)	67.43	-11.79	79.21个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-23,627,871.94	27,067,693.72	-187.22
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.074	0.085	-187.22

2.2.2 非经常性损益项目及金额
非经常性损益项目
非流动资产处置损益 459,714,792.51
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家标准执行的研发类政府补助除外 884,780.76
债务重组损益 6,091.40
除上述各项之外的其他营业外收支净额 -3,489,468.87
所得税影响数 -46,709,969.30
合计 410,407,226.50

2.2.3 国内外会计准则差异
适用 不适用
3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
适用 不适用

本次变动前	本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例(%)	发行新股	送股	其他	数量	比例(%)
一、有限售条件股份							
1.国有持股	46,193,407	14.16			-23,286,607	46,193,407	14.16
2.国有法人持股	23,286,607	7.14				23,286,607	7.14
3.其他内资持股	43,261,227	13.28			-43,261,227	0	0
其中：境内非国有法人持股	43,261,227	13.28			-43,261,227	0	0
境内自然人持股							
4.外资持股							
其中：境外法人持股							
境外自然人持股							
二、无限售条件股份							
1.人民币普通股	213,422,102	65.44			66,546,844	66,546,844	20.59
2.上市外资股							
3.境外上市的外资股							
4.其他							
三、股份总数	326,172,264	100			0	326,172,264	100

3.2 股东数量和持股情况
单位:股
报告期末股东总数 52,112
前十名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国航天工程总公司	国有法人	19.15	62,489,867	46,193,407	0
浙江天能控股集团有限责任公司	国有法人	3.38	10,911,138	0	0
中国医药集团总公司	国有法人	0.03	2,700,000	0	0
北京航天工程技术有限公司	其他	0.09	2,153,763	0	0
东方证券-中国银河-东方红2号集合资产管理计划	未知	0.58	1,900,000	0	未知
中国建设银行-华夏兴华混合型证券投资基金	未知	0.56	1,833,739	0	未知
中国建设银行-华夏兴华混合型证券投资基金	未知	0.51	1,649,398	0	未知
浙江东方集团股份有限公司	国有法人	0.49	1,561,500	0	未知
浙江康桥医药有限公司	未知	0.34	1,121,100	0	未知

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
适用 不适用
3.4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
适用 不适用
4.5 董事会报告
5.1 主营业务分行业、产品情况表

行业或产品分类	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
通信行业	27,152,302.16	20,806,302.28	23.21	-39.69	-40.47	增加2.24个百分点
软件开发及制造业	9,781,120.07	1,063,376.08	89.11	23.98	122.24	减少4.84个百分点
其他	304,705,327.77	277,367,719.67	10.75	-7.47	-4.91	减少0.54个百分点
药品制造业	247,853,265.54	190,286,697.67	26.33	6.38	5.57	增加0.81个百分点
食品制造业	819,487,922.94	791,802,069.69	3.37	61.94	63.34	减少0.70个百分点
其他	21,326,480.66	18,791,670.89	11.88	-46.67	-41.61	增加5.06个百分点
合计	1,430,257,061.10	1,264,707,798.12	11.57	23.26	26.88	减少2.51个百分点
合并利润	34,495,267.81	34,286,577.03	0.60	43.28	42.44	增加0.84个百分点
合计	1,396,761,803.29	1,230,421,038.31	11.88	22.83	26.47	减少2.54个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 4,174.07 万元。

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	587,514,475.06	10.64
国外	1,006,247,328.24	52.08
合计	1,593,761,803.29	22.82

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
适用 不适用

项目	2007年1-6月		2006年度		(+)增减(%)
	金额	占比	金额	占比	
营业收入	69,149,887.18	13.53%	-336,734,131.32	101.57%	-88.04%
期间费用	128,122,688.07	26.07%	349,200,088.80	105.31%	130.40%
投资收益	37,606,094.35	7.36%	1,877,999.85	-0.57%	7.92%
资产减值损失	4,121,502.52	0.81%	324,428,326.40	-97.86%	98.66%
营业外收支净额	441,977,074.27	86.67%	718,641.09	-0.22%	98.69%
利润总额	511,126,961.46	100.00%	-331,529,725.13	100.00%	0

注：2006年度比较数据已按新准则格式填列。

利润构成与上年度发生重大变化,主要是上年度计提了资产减值损失 3.24 亿,本期下

属子公司出售土地形成收益 3.96 亿及公司本部出售美欧达可流通股形成收益 3416 万。

5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
适用 不适用
5.6.2 变更项目情况
适用 不适用
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
适用 不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
适用 不适用
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
适用 不适用
6.0 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明
适用 不适用
6 重要事项
6.1 收购资产
适用 不适用
6.1.2 出售资产

适用 不适用

交易对方	被出售资产或资产出售日期	交易价格	年初至出售日止出售资产占净资产的比例	是否为关联交易(按关联方认定原则)	是否涉及关联交易(按关联方认定原则)
成都科力	子公司成都航天通信股份有限公司2007年3月30日	534,524,435.00	376,025,416.96%	是	是

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
适用 不适用
上述资产出售产生巨额外溢利,已完成。

6.2 担保事项
适用 不适用

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
巨能集团	2006年7月26日	100,000,000	连带责任担保	2006年7月26日-2009年7月26日	否	否

6.3 非经营性关联债权债务往来
适用 不适用

关联方	发生额	余额
中国航天工程总公司	-64,623,463.63	62,361,897.43
山东博尔迪实业有限公司		25,782,000.00
浙江天能控股集团有限责任公司		41,726,000.00
合计	-64,623,463.63	129,869,897.43

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 0 万元,占 0 元。

6.4 重大诉讼仲裁事项
适用 不适用

6.5 公司持有其他上市公司发行的股票和债券的情况
适用 不适用

序号	股票代码	简称	持股数量(股)	占该公司股本比例(%)	年初投资成本(元)	会计科目
1	600204	美达	530,880	0.02	876,467.51	长期股权投资
2	600204	美达	530,880	0.02	876,467.51	长期股权投资

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
适用 不适用

持有方名称	股权投资成本(元)	持股比例(%)	占该公司股本比例(%)	期末账面价值(元)
浙江天能控股集团有限责任公司	2,100,000	2,000,000	0.617	1,890,000

6.5.3 其他重大事项的说明
适用 不适用

7 财务报告
7.1 审计意见

财务报告	是否经审计	审计意见
财务报告	是	标准无保留意见

7.2 财务报表

合并资产负债表
2007年06月30日

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	621,670,244.49	398,883,367.98
短期投资		
应收票据		
应收账款	28,475,522.81	16,206,270.44
其他应收款	284,052,479.46	216,886,812.39
预付账款	160,547,494.60	160,206,180.65
存货	534,356,370.81	464,964,678.76
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,831,028,665.08	1,510,473,379.74
流动资产合计	1,831,028,665.08	1,510,473,379.74
非流动资产:		
长期股权投资	401,720,000	39,356,790.00
持有至到期投资		
投资性房地产		
固定资产	152,465,031.86	153,689,276.52
在建工程	77,046,679.74	78,042,478.27
无形资产	526,727,667.42	326,029,102.94
长期待摊费用	52,287,684.41	141,885,476.46
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,132,546,403.99	710,647,124.19
资产总计	2,963,575,069.07	2,221,120,503.93
负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	766,477,597.00	626,956,446.54
预收账款		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
非流动负债		
长期借款	31,227,794.65	31,580,407.64
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	31,227,794.65	31,580,407.64
负债合计	31,227,794.65	31,580,407.64
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	326,172,264.00	326,172,264.00
资本公积	99,314,276.42	127,446,513.16
盈余公积	140,291,120.43	140,291,120.43
未分配利润	50,641,699.80	-362,154,956.49
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	626,419,464.38	226,754,838.10
少数股东权益	134,971,330.38	112,381,739.02
所有者权益合计	761,390,794.76	339,136,577.12
负债和所有者权益总计	2,963,575,069.07	2,221,120,503.93

编制单位:航天通信控股集团股份有限公司

法定代表人:杜尧 主管会计工作负责人:徐宏伟 会计机构负责人:孙媛

母公司资产负债表
2007年06月30日

编制单位:航天通信控股集团股份有限公司

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	121,822,261.68	144,778,227.94
交易性金融资产		
应收账款	12,230,000.00	600,000.00
预付款项	18,887,293.73	15,670,401.68
应收利息		
应收股利		
其他应收款	299,207,600.11	382,683,696.69
存货	79,247,774.10	66,736,519.61
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	670,794,941.78	612,489,628.79
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期股权投资	626,487,307.49	673,387,307.49
投资性房地产	60,354,790.73	61,072,480.75
固定资产	96,849,623.01	98,358,973.89
在建工程	28,247,648.63	26,104,383.69
无形资产		
长期待摊费用		
递延所得税资产	13,402,524.31	13,567,462.31
其他流动资产	1,519,330.69	1,880,613.98
非流动资产合计	882,776,069.94	964,313,152.28
资产总计	1,483,571,011.72	1,576,802,781.07
流动负债:		
短期借款		
应付账款	26,371,043.23	49,012,273.34
预收账款	84,890,900.00	100,068,203.18
应付职工薪酬	67,727.70	6,151,527.48
应交税费	-10,963,309.48	-9,748,863.94
应付利息		
应付股利		
其他应付款	12,124,328.81	13,124,427.58
一年内到期的非流动负债	596,396,896.69	607,714,419.23
其他流动负债		
流动负债合计	1,248,983,866.69	1,380,540,974.83
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
专项应付款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,248,983,866.69	1,380,540,974.83
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	326,172,264.00	326,172,264.00
资本公积	99,240,762.81	121,461,421.00
盈余公积	75,601,730.11	75,601,730.11
未分配利润	-236,338,277.22	-306,933,800.67
所有者权益(或股东权益)合计	204,760,544.28	216,261,706.24
负债和所有者权益总计	1,483,571,011.72	1,576,802,781.07

公司法定代表人:杜尧 主管会计工作负责人:徐宏伟 会计机构负责人:孙媛

合并资产负债表
2007年1-6月

项目	附注	本期余额	上期余额
一、营业收入		1,356,761,803.29	1,136,365,363.43
其中:营业收入		1,356,761,803.29	1,136,365,363.43
利息收入			
汇兑损益			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		1,364,218,010.94	1,181,667,821.39
其中:营业成本		1,230,421,038.31	972,929,362.48
营业税金及附加			
销售费用			
管理费用			
财务费用			
资产减值损失			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)			
其中:对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)			
其他			
营业利润(亏损以“-”号填列)		62,543,792.35	54,697,542.04
营业外收入			
营业外支出			
其中:非流动资产处置损失			
非流动资产处置净收益			
公允价值变动净收益			
非流动资产处置净损失			